
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina 

 
Decreto Sindacale N. 16 del 10/06/2025 

 
OGGETTO: ADESIONE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA ALLA 
REALIZZAZIONE DI EVENTI SOCIO-ECONOMICI E TURISTICI CON FINALITÀ DI 
INTERESSE PUBBLICO. ATTO INDIRIZZO 
 
 

PREMESSO che la Città Metropolitana di Messina, in virtù delle funzioni proprie attribuite dalla 
normativa vigente ed in coerenza con le finalità contemplate nel proprio statuto , svolge un ruolo 
primario in ordine alla promozione dello sviluppo sociale, culturale ed economico dell’area vasta, 
nonchè delle eccellenze del territorio; 

CHE è obiettivo di questo Ente attuare una politica di intervento idonea a favorire ogni iniziativa 
utile alla crescita socio-culturale, allo sviluppo dell’attrattività turistica, alla promozione delle 
potenzialità e delle risorse del proprio territorio , anche attraverso il sostegno ad iniziative ed eventi 
che rappresentino un polo catalizzatore di presenze facendo leva sulle peculiarità del proprio territorio, 
reputando, a tal uopo, essenziale la collaborazione tra le istituzioni ed i vari organismi pubblici e 
privati; 

CHE, nel rispetto del principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione ed all’art 3 comma 
5 del Tuel ,dette attività possono essere adeguatamente esercitate da soggetti pubblici o privati oltre 
che dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 

RITENUTO, altresì che la partecipazione della Città Metropolitana di Messina alla realizzazione di 
manifestazioni di carattere culturale, sociale, turistico e sportivo, può costituire una valida opportunità 
di sviluppo e rivitalizzazione del territorio; 

VISTA l’istanza prot. n. 22655 del 22.05.2025 (e succ. integrazione prot. 24735 del 9.06.2025) a 
firma del  Direttore dell’Istituto S. Antonio, Basilica Santuario S. Antonio sede Messina, con la quale 
viene chiesta la compartecipazione dell’Ente alla realizzazione dei festeggiamenti in onore di S. 
Antonio di Padova programmati dal 4 al 15 giugno pp.vv.; 

 

ESAMINATA la superiore richiesta e ritenutala meritevole di accoglimento in considerazione della 
forte valenza sociale ed il particolare rilievo religioso dell’evento mirato a rendere omaggio al Santo 
venerato con profonda devozione dai fedeli che, in occasione delle solenni celebrazioni,  giungono 
nella nostra città da tutta la provincia di Messina e dalla vicina Calabria per vivere qualificati momenti 
di spiritualità  e riflessione nonché piacevoli momenti di aggregazione; 



Pagina 2 

PRESO ATTO, altresì, che il percorso su cui si snoderà  la processione verrà arricchito dal 
tradizionale tunnel decorato da storici archeggiati luminosi realizzati a mano in botteghe 
specializzate, espressione del tradizionale artigianato locale che coniuga la lavorazione del legno e 
del montaggio con la più moderna tecnologia elettronica; 

CONSIDERATO, inoltre, che l’evento potrà rappresentare un volano per la promozione dei 
laboratori artigianali locali attraverso un itinerario di street food  della tipica produzione culinaria 
dell’hinterland metropolitano;        

 
ATTESA l’opportunità di assumere come attività propria la realizzazione dell’iniziativa in questione, 
acquisendo la veste di copromotore e compartecipe attraverso il riconoscimento del rimborso di una 
quota parte delle spese sostenute dagli organizzatori: 

PRESO ATTO che tale  manifestazione, che si configura quale  valido strumento di aggregazione 
sociale,  presenta i requisiti prescritti dal legislatore potendosi ricondurre alla tipologia di iniziative 
sociali e di promozione turistica e valorizzazione dell’artigianato locale e, quindi, finalizzate a 
realizzare gli interessi della collettività amministrata nonché coerenti con il perseguimento dei fini 
istituzionale dell’Ente;   

CHE questo Ente intende incentivare la partecipazione della collettività alla vista sociale al fine di 
promuovere l’interesse  generale nei suoi vari aspetti; 

VISTO il piano economico delle spese e ritenuto poter  quantificare in euro 5.000,00  la  somma da 
corrispondere quale rimborso spese - ,  ritenuta congrua in relazione alla valenza della iniziativa  e 
comunque non  superiore al totale delle spese sostenute per la realizzazione dell’evento stesso: 
 

ACCERTATO, altresì, che l’intervento economico di questo Ente, trattandosi di attività svolte 
nell’interesse della collettività e in linea con il principio di sussidiarietà enunciato dal comma 4 art 
118 della Costituzione – si realizza nell’ambito di una diretta correlazione con le finalità proprie e 
pertanto non in contrasto con le norme sul contenimento delle spese imposte dal D.L. 78/2010 
convertito nella legge 122/2010 e succ. mm. ii.; 

TENUTO CONTO, altresì, dell’orientamento della Magistratura contabile teso ad attenuare gli effetti dei 
divieti introdotti dai vicoli di finanza pubblica, sulla possibilità degli enti locali di intervenire 
finanziariamente a sostegno di attività rilevanti per il territorio a “ condizione che l’azione è intrapresa al 
fine di soddisfare esigenze della collettività rientranti nelle finalità perseguite dall’Ente” ( (Sez. controllo 
Lombardia, parere 11 settembre 2015, n. 279). 

DATO ATTO che questo Ente rimane estraneo nei confronti di qualsiasi rapporto o obbligazione 
che si costituisca in virtù della realizzazione degli eventi summenzionati e soggetti terzi per forniture 
di beni e servizi e qualsivoglia altra prestazione; 
 

CHE la somma impegnata non rappresenta un corrispettivo erogato a fronte di un servizio reso e 
pertanto non rientra nell’ambito applicativo della normativa sulla tracciabilità che prevede la richiesta 
del CIG; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto vigente 



Pagina 3 

 

sulla scorta delle premesse sopra esposte, che integrano e sostanziano il presente provvedimento 
quali motivazioni di cui all'art. 3 della Legge n, 241/90; 

DECRETA 

Per i motivi sopra esposti  e che s’ intendono integralmente riportati; 

ACCOGLIERE la richiesta avanzata dall’Istituto Antoniano maschile, Basilica Santuario S. Antonio, 
finalizzata ad ottenere la compartecipazione dell’Ente alla realizzazione dei festeggiamenti in onore di 
S.Antonio di Padova programmati dal 4 al 15 giugno 2025  stabilendo in € 5.000,00 l’importo da 
impegnare quale rimborso spese,   da prenotare al cap. 6900 “Manifestazioni finalizzate alla promozione 
e valorizzazione dell’artigianato” – Missione 14 – Programma 1 -Titolo 1 – Macroaggregato 3 - dando 
mandato  al Direttore generale di porre in essere  i successivi atti gestionali  di impegno spesa e 
liquidazione; 

DARE ATTO che il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 33/2013 
ess.mm.ii. sul sito istituzionale dell’ente – Sezione Amministrazione trasparente – sottosezione atti 
Organo indirizzo politico; 

TRASMETTERE copia al Direttore generale. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar entro 60 gg dalla pubblicazione o al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 gg dalla pubblicazione. 

 
 
 
 
 Il Sindaco Metropolitano 

BASILE FEDERICO / ArubaPEC S.p.A. 
(firmato digitalmente) 

 


